
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.726

Piracicaba, 1º de fevereiro de 2012

EXPEDIENTE DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- PRORROGAÇÃO DE CESSÃO  da funcionária pública municipal, Sra.
ELIANE MARIA  GRANELLI , Escriturário, lotada junto à Secretaria Munici-
pal de Finanças, regida pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, para prestar serviços junto à Secretaria de Segurança Pública
– Superintendência da Polícia Técnico–Cientifica – Equipe de Perícias Médico
Legais de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07,
sem prejuízo de vencimentos de 01/01/2012 a 31/12/2012.

- PRORROGAÇÃO DE CESSÃO  da funcionária pública municipal, Sra.
PAULA RENATA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar de Ofício, lotada junto
à Secretaria Municipal de Administração, regida pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, para prestar serviços junto à Secretaria de
Segurança Pública – Superintendência da Polícia Técnico–Cientifica – Equipe
de Perícias Médico Legais de Piracicaba, nos termos do art. 2º da Lei Municipal
nº 5.994/07, sem prejuízo de vencimentos de 01/01/2012 a 31/12/2012.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2012
Prestação de serviços para a execução do projeto “Movimentação Cultural”,
modalidade teatro.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: SETE ARTES
PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA e COOPERATIVA PAULISTA DE
TEATRO DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após negociação e análise da documentação apresentada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa COOPERATIVA
PAULISTA DE TEATRO.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 238/2011
Fornecimento parcelado de ração, farelo e grão, durante o exercício de

2012.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LICITAVET
COMERCIAL LTDA. EPP, COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP, GEB
– COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. ME e MARLETE
PRADO DE OLIVEIRA ME, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as
propostas das empresas: COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP, nos
itens 07 e 12 (o produto ofertado não atende), 15 (cotou produto de marca
cuja fabricante produz), 16 e 17 (a pedido), MARLETE PRADO DE OLIVEIRA
ME nos itens 01 (o produto ofertado não atende o solicitado no edital), 23 e
25 (a amostra apresentada não atende os requisitos nutricionais solicitados
no edital) e GEB – COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
ME no item 25 (o produto cotado, conforme parecer da Unidade Requisitante,
não atende os requisitos nutricionais solicitados no edital) e CLASSIFICAR
as demais propostas.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e com
base no parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18,
19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30 para a empresa LICITAVET
COMERCIAL LTDA. EPP, os itens 07, 13 e 31 para a empresa MARLETE
PRADO DE OLIVEIRA ME e os itens 15 e 21 para a empresa GEB –
COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis
conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à
Autoridade Superior p ara homologação .

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012
Prestação de serviços para execução do projeto”movimentação Cultural”,

modalidade artes plásticas

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: SETE ARTES PROMOÇÃO DE
EVENTOS LTDA  DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise da documentação apresentada, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa SETE ARTES
PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2012
Prestação de Serviços para a execução do projeto “Movimentação Cultural”,
modalidade música.

A Pregoeira comunica que após análise das propost as apresent adas
ao referido Pregão, tendo como p articip antes as empresas: SETE ARTES
PROMOÇÃO E EVENTOS LTDA. – ME E COOPERATIVA PAULISTA DE
TEATRO, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disput a, negociação e análise das document ações apresent adas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 p ara a empresa SETE
ARTES PROMOÇÃO E EVENTOS LTDA. – ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 244/2011
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção
de veículos oficiais, durante o exercício de 2012

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas IMPORTADORA
ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA, TJ – AUTO PEÇAS
PARA VEÍCULOS LTDA - EPP, DYORANDI ANTONIO GALETTI JUNIOR -
ME, ANAGÉ COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS LTDA – EPP, TAPAJÓS AUTO
PEÇAS LTDA – ME e AUTO MECÂNICA BAL TERDIESEL LTDA,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as propostas das empresas TAPAJÓS
AUTO PEÇAS LTDA – ME nos itens 02, 06, 08, 10 e AUTO MECÂNICA
BALTERDIESEL LTDA nos itens 02, 04, 06, 08, 10 (não citaram marca) e
CLASSIFICAR  as demais propostas.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os itens 01 e 02 para a empresa
TJ – AUTO PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA – EPP, os itens 07, 08 para a
empresa ANAGÉ COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS LTDA – EPP, os itens 03,
04, 05, 06 para a empresa IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE
PEÇAS PARA AUTOS LTDA, os itens 09 e 10 para a empresa DYORANDI
ANTONIO GALETTI JUNIOR – ME .

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2012
Prestação de Serviços para a execução do projeto “Movimentação Cultural”,
modalidade dança.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: SETE ARTES PROMOÇÃO E
EVENTOS LTDA. – ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa SETE
ARTES PROMOÇÃO E EVENTOS LTDA. – ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2012
Contratação de veículo de comunicação emissora de rádio para divulgação
de avisos e comunicados oficiais desta Prefeitura, na frequência AM, du-
rante o exercício de 2012

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: RADIO DIFUSORA
DE PIRACICABA  S/A e RADIO ONDA LIVRE AM PIRACICABA  LTDA,
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa RA-
DIO DIFUSORA DE PIRACICABA S/A.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIAR PESSINI
Pregoeira

                 PORTARIA Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2012.

Designa, em substituição temporária, o Diretor da Escola Municipal  Prof “
Affonso Salati “.

GABRIEL  FERRATO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017,
de 17 de maio de 2.011, e

CONSIDERANDO , o afastamento da servidora pública municipal
ADAMARIS  MESQUITA BARROS ALEXANDRE devido ao gozo de férias
prêmio , tendo a mesma sido nomeada para a função gratificada de Diretora
da Escola Municipal Professor “Affonso Salati “ função esta que não pode
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade
escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal ELAINE PAULA
STONOGA, brasileira, solteira, ocupante do cargo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, inscrita no CPF sob nº213.753.018-02 e portadora
do RG nº 28.837.225-6 e do número funcional 15.918-9, residente e
domiciliada na Rua Angelino Prezotto, 40 – Nova América, neste município,
para substituir em caráter temporário a função de Diretora da Escola Mu-
nicipal Professor “ Affonso Salati  “, pelo prazo de  60 dias, no  período de
01 de fevereiro de 2012  à  31 de março de 2012, aplicando-se para tanto,
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de
maio de 2.011.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo
que a reassunção da função gratificada por seu titular faz cessar,
automaticamente, os efeitos da substituição.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2.012.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20122

PORTARIA Nº 02 DE 25 DE JANEIRO DE 2012.

Designa, em substituição temporária, o Diretor da Escola Municipal  “João
do Nascimento”.

GABRIEL  FERRATO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017,
de 17 de maio de 2.011, e

CONSIDERANDO , o afastamento da servidora pública municipal
JUSSARA APARECIDA ROSILHO DE CAMARGO devido ao afastamento de
auxílio doença , tendo a mesma sido nomeada para a função gratificada de
Diretora da Escola Municipal “João do Nascimento” função esta que não pode
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal VIVIANE SANTOS
JANUÁRIO VALENCIO, brasileira, casada, ocupante do cargo de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, inscrita no CPF sob nº271.304.188-
00 e portadora do RG nº 26.424.979-3 e do número funcional 14.915-8,
residente e domiciliada na Rua Estevão Bottene, 176 , Jardim Maria, neste
município, para substituir em caráter temporário a função de Diretora da
Escola Municipal “ João do Nascimento “, pelo prazo de 151 dias, no  período
de 01 de fevereiro de 2012  à 30 de junho de 2012, aplicando-se para
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de
17 de maio de 2.011.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo
que a reassunção da função gratificada por seu titular faz cessar,
automaticamente, os efeitos da substituição.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2.012.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 117/2011
Fornecimento Parcelado de Gêneros Alimentícios, durante o exercício de 2012.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA Itens

Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda. 01 e 05
Fino Sabor Indústria e Comércio Ltda. 02
FG Junior & Cia Ltda. 03
Comercial João Afonso Ltda. 04
Pastifício Santa Amália S.A. 06 e 09
R. Martins Produtos Alimentícios Ltda. 07, 08 e 10
Brasilidade Comércio, Serviços, Importação Ltda. EPP 11 e 12
Sagaffari Comercial Ltda. 13

Piracicaba, 19 de janeiro de 2012.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME
PISO BÁSICO VARIAVEL II
DATA VALOR RECEBIDO
26/jan/12 1.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA RECURSOS
30/jan/12 227.536,22
31/jan/12 1.786.494,73

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
30/jan/12 1.542.758,57

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
30/jan/121.963,25

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.HIDRICOS - CFH
DATA VALOR RECEBIDO
31/jan/12 16.097,61

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 196/2011
Fornecimento parcelado de tubos de concreto, durante o exercício de 2012

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE
BLOCASA  PREMOLDADOS DE CONCRETO LTDA. 01

Piracicaba, 27 de janeiro de 2012.

Engº ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 187/2011
Fornecimento parcelado de fios de sutura e lâminas de bisturi, durante o
exercício de 2012

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTES
POINT SUTURE DO BRASIL INDÚSTRIA DE FIOS CIRÚRGICOS LTDA. 01
TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP              02

Piracicaba, 27 de janeiro de 2012.

Dr. FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 202/2011
Fornecimento parcelado de postes e suportes para sinalização, durante o
exercício de 2012

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Aladim Com. Ferro e Metais Ltda 01
Sinasp – Sinalização e Engenharia Lt da 02

Piracicaba, 24 de janeiro de 2012.

Arq. Paulo Roberto Coelho Prates
Secretária Municip al de Trânsito e T ransportes

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Autorizações Diversas:

Proc. 136.912/2011 – E. de S. Cerchiari Bar ME – Licença Para
Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO.
Proc. 136.222/2011 – Bomfim & Zotelli Lanchonete LTDA ME – Licença de
Ocupação de Solo – INDEFERIDO.
Proc. 158.264/2011 – Sociedade Piracicabana de Proteção Dos Animais –
SPPA – Uso de Áreas Publicas- DEFERIDO.

 Piracicaba, 27 de janeiro de 2012.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 11.489 - Paulo Sérgio Borghese - INDEFERIDO.
AI. 14.747 - Frias Neto Consultoria e Empreendimento Imobiliários LTDA –
INDEFERIDO.
AI. 14.973 - Fernando Passari Consigliero – INDEFERIDO.
AI. 14.974 – Fernando Passari Consigliero – INDEFERIDO.
AI. 15.151 – Rema Equipamentos Hidráulicos LTDA – INDEFERIDO.
AI. 15.168 – José Alberto Vicentin – INDEFERIDO.
AI. 15.060 – Posto Radial Norte Sul de Piracicaba LTDA – INDEFERIDO.
AI. 14.744 – Pedro Paduam – INDEFERIDO.
AI. 14.857 – Oggi Comercial LTDA – INDEFERIDO
AI. 15.017 – Partcar Comercio de Veículos LTDA ME – INDEFERIDO.
AI. 14.054 – Luiz Claudio Moschini – INDEFERIDO.
AI. 13.577 – Valdeci Rocha de Carvalho – INDEFERIDO.
AI. 10.211 – Clarisse Dos Santos Silva – INDEFERIDO.
AI. 10.532 e 11.341 – Antonio Augusto de Meira Cortellazzi – INDEFERIDO.
AI. 14.809 – Rodrigo Inforçato Francisco ME – CANCELADO e Substituído
Pelo 14.821.
AI. 14.182 – Drogaria São Paulo S/A – INDEFERIDO.
AI. 14.915 – Frias Neto Consultoria de Imóveis – INDEFERIDO.
AI. 14.914 – Frias Neto Consultoria de Imóveis – INDEFERIDO.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2012.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de cancelamento de Notificações Preliminares:

NP. 42.638 – FTH Comercio de Aparelhos Celulares LTDA ME -
INDEFERIDO.
NP. 45.687 – Elisa Rasera – DEFERIDO.
NP. 42.843 – Maria Magdalena Marcherin Anselmo – DEFERIDO.
Proc. 143.853/2011 – Perfuratriz DTH Hammers Tools LTDA – Prorrogação
de Prazo de Auto de Infração 15.116 – DEFERIDO.

Piracicaba, 27 de Janeiro de 2012.

TEC° AMB°REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Redução de Multa:

Prot. 132.891/2011 – Dorival Silvestre Junior – DEFERIDO.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2012.

TEC° AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 001/2012 - CONTRATO N.º 15/2011

PREGÃO N.º 173/2010 - PROCESSO N. º 2441/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: EVELYN CIARLO METALIZAÇÃO – ME.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses, conforme cláusulas a seguir enunciadas.
A presente prorrogação se faz com aplicação de reajuste dos preços
praticados no contrato, no percentual de 7,11%, conforme Laudo n.º 21/
2011 da Comissão para Análise de Reajuste e Verificação do Rompimento
do Equilíbrio Econômico-Financeiro.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 06 de janeiro de 2013.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor total correspondente à nova vigência contratual constitui a importância
de R$ 46.593,28 (quarenta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e
vinte e oito centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20123

Os preços unitários praticados no contrato passam a vigorar conforme
quadro abaixo:

Item Descrição Valor  Unitário
01 Metalização em eixos com diâmetro de 25 à 35mm

(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas ............................... R$ 254,92
02 Metalização em eixos com diâmetro de 36 à 45mm

(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas ............................... R$ 282,77
03 Metalização em eixos com diâmetro de 46 à 55mm

(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas ............................... R$ 329,90
04 Metalização em eixos com diâmetro de 56 à 70mm

(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas ............................... R$ 377,03
05 Metalização em eixos com diâmetro de 71 à 85mm

(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas ............................... R$ 424,16
06 Metalização em eixos com diâmetro de 86 à 100mm

(alojamento de rolamentos) de bombas centrífugas ............................... R$ 450,93
07 Metalização em eixos com diâmetro de 25 à 35mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 263,49
08 Metalização em eixos com diâmetro de 36 à 45mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 282,77
09 Metalização em eixos com diâmetro de 46 à 55mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 329,90
10 Metalização em eixos com diâmetro de 56 à 70mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 377,03
11 Metalização em eixos com diâmetro de 71 à 85mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 424,16
12 Metalização em eixos com diâmetro de 86 à 100mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 450,93
13 Metalização em eixos com diâmetro de 101 à 120mm

(alojamento de rolamentos) de induzidos de motores elétricos .............. R$ 565,54
14 Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta)

com diâmetro de 40 à 55mm e comprimento de 100 à 160mm .............. R$ 282,77
15 Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta)

com diâmetro de 56 à 70mm e comprimento de 140 à 180mm .............. R$ 424,16
16 Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta)

com diâmetro de 71 à 85mm e comprimento de 180 à 220mm .............. R$ 565,54
17 Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta)

com diâmetro de 86 à 100mm e comprimento de 180 à 220mm ............ R$ 610,53
18 Metalização em buchas de ferro fundido (buchas de gaxeta)

com diâmetro de 101 à 110mm e comprimento de 180 à 220mm .......... R$ 728,35

DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57, inc. II, c/c art.
55, inc. III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não
possam ser dirimidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de
Piracicaba/SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado
que seja.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara que não houve rompimento do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato com a realização do presente aditamento
e renuncia, desde já, à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto
essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual teor
e forma
Assinatura: 02/01/2012.

NOTIFICAÇÃO N.° 001/01/2012
COLETA DE PREÇOS N.º 008/2012 - PROCESSO N.º 83/2012

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 136/2012

Por solicitação da unidade gestora, notificamos a empresa CASA DA
BORRACHA PIRACICABA LTDA., sediada na Rua Santa Cruz, n.º 500,
na cidade de Piracicaba, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob
n.º 53.387.205/0001-38, na pessoa do representante legal, o
descumprimento do ajuste decorrente da contratação em epígrafe, que
tem como objeto o fornecimento de corda trançada de Poliéster de 12
mm e cor predominante preta.
A entrega deveria se dar em até dez (10) dias após o recebimento da
Autorização de Fornecimento, sendo que o prazo expirou em 23/01/2012.
De acordo com o relatório constante às fls. 14 dos autos, a empresa informou
que por divergência de informações por parte de seu fornecedor, não teria
condições de fornecer o objeto do ajuste de acordo com o preço cotado e
inicialmente informado ao SEMAE.
Diante do exposto, fica fixado o prazo máximo de 05 (cinco) dias para que
essa contratada adote as providências necessárias no sentido de adimplir a
obrigação, sem prejuízo da aplicação da multa de mora prevista no
instrumento de contratação.
O descumprimento da obrigação poderá ensejar a rescisão do ajuste, nos
termos do art. 78, I, c/c art. 79, I, ambos da Lei n. º 8.666/93, acarretar a
multa prevista no subitem 7.3.1 da coleta, a ser apurada oportunamente,
bem como a penalidade de ADVERTÊNCIA.
Assim, fica a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer
por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de
defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 02/2012 - CONTRATO N.º 20/2011

PREGÃO N.º 201/210 - PROCESSO N. º 2485/2010

CONTRATADA: EQUILÍBRIO SERVICE LTDA. – ME..

DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses sem aplicação de reajuste, conforme
razões constantes nos autos.

Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato
encerrar-se-á em 15 de fevereiro de 2013.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$
15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
Os preços unitários permanecem inalterados.
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários do exercício de 2012, correspondente à Dotação
n.° 70 – Programa de Trabalho n.° 323190.1751200362.304 - Código
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 39/2012 – R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57 inc. II da Lei
Federal n.º 8.666/93.
DAS DISPOSIÇÔES FINAIS
A contratada declara que aceita de livre e espontânea vontade a presente
alteração, inclusive quanto à renúncia da aplicabilidade do reajuste e
abdica do direito de interposição de qualquer ação futura tendo por objeto
essas questões.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato,
não modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em quatro (03) vias de igual
teor e forma.

Piracicaba, 02 de janeiro de 2012.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 03/2012 - CONTRATO N.º 14/2011

PREGÃO N.º 177/210 - PROCESSO N. º 2440/2010

CONTRATADA: EQUILÍBRIO SERVICE LTDA. – ME..
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses sem aplicação de reajuste, conforme
razões constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato
encerrar-se-á em 06 de janeiro de 2013.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$
22.726,20 (vinte e dois mil, setecentos e vinte e seis reais e vinte
centavos).
Os preços unitários permanecem inalterados.
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários do exercício de 2012, correspondente à Dotação
n.° 70 – Programa de Trabalho n.° 323190.1751200362.304 - Código
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 95/2012 – R$ 22.726,20 (vinte e dois mil, setecentos e vinte
e seis reais e vinte centavos).
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57 inc. II da Lei
Federal n.º 8.666/93.
DAS DISPOSIÇÔES FINAIS
A contratada declara que aceita de livre e espontânea vontade a presente
alteração, inclusive quanto à renúncia da aplicabilidade do reajuste e
abdica do direito de interposição de qualquer ação futura tendo por objeto
essas questões.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato,
não modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em quatro (03) vias de igual
teor e forma.

Piracicaba, 05 de janeiro de 2012.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia;
constituída através do Ato n.º 897, de 22 de outubro de 2.009; homologa
o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste processo nº 956/
2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia;
constituída através do Ato n.º 897, de 22 de outubro de 2.009; homologa
o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste processo nº 2516/
2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Sindicante,
constituída pelo Ato nº. 920, de 01 de dezembro de 2011, faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Presidente do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE determinou a instauração de sindicância
visando apurar irregularidades, no âmbito administrativo e disciplinar, em razão
dos fatos ocorridos em 12/01/12 no Pólo Santa Terezinha, noticiados no
Relatório de Visita Técnica – RVT 003/2012, objeto do processo nº. 280/2012,
em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 005/2012 - PROCESSO N.º 3371/2011

Convocamos a empresa MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 61.074.175/0001-38, na pessoa com poderes para
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto
a SERVIÇOS SECURITÁRIOS, COM COBERTURA COMREENSIVA
(ROUBO, INCÊNDIO, COLISÃO, TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS),
PARA 04 (QUATRO) VEÍCULOS DO SEMAE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 02 e 03 de fevereiro de 2012, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

Helen Takara
Assessora Administrativa

CONTRATO N.º 18/2012
PREGÃO N.º 185/2011 - PROCESSO N.º 3236/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:

Proprietária: SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA.
Objeto: Fornecimento de 4.602 (quatro mil e seiscentos e dois) metros de
tubos de Ferro Fundido Dúctil Centrifugado DN 500 MM (20") Classe K7, para
construção de Sub-Adutora de água tratada para o bairro Jupiá e adjacências.
Valor total: R$ 2.153.736,00 (dois milhões, cento e cinqüenta e três mil e
setecentos e trinta e seis reais).
Dotação 60 do exercício de 2012 - Código Orçamentário 4.4.90.51.00 e
Programa de Trabalho 323190.1751200361.053.
Empenhos n.º 234/2012.
Assinatura: 27/01/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO  PREGÃO PRESENCIAL N.º  010/2012 – PROC. N.º  158/2012

Contratação de empresa para fornecimento de materiais de PVC.
Informamos que deverá ser desconsiderada a exigência de anel de borracha
para o material citado no item 87 do Anexo 1 do Edital.
Em função da retificação, o Início da sessão pública para entrega e abertura
dos envelopes fica marcada para 15/02/2012 às 08h30min, na Sala de
Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  014/2012 – PROCESSO N.º  111/2012

Contratação de empresa para fornecimento de válvulas e juntas de
desmontagem.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 15/02/2012
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20124

C O M U N I C A D O

O Pregoeiro, senhor Milton Luis Pigozzo, comunica que dará continuidade
ao pregão 004/2012, processo 3388/2011, a sessão dar-se-á no dia 03 de
fevereiro de 2012, às 14:00 horas, na sala de licitações do SEMAE
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Faço público, para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuou processo de dispensa
de licitação, nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETO Prestação de serviços para realização de 100 (cem) exames de

anátomos patológicos (biópsias) para os pacientes usuários

da Unidade Mista de Saúde.

BASE LEGAL Inciso II do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATADO Laboratório São Francisco de Assis Ltda ME.

PRAZO 12 (doze) meses.

VALOR UNITÁRIO R$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinqüenta centavos).

VALOR TOTAL R$ 3.550,00 (três mil, quinhentos e cinqüenta reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2012.

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista os documentos constantes do
Processo n.º 126/2012.

Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 31 de janeiro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO CARNEIRO MANUTENÇÃO GERAL-ME, localizada na
Av. Piracicamirim, 2.816, Bairro Piracicamirim, Piracicaba/SP, IM 622.109,
CNPJ 13.963.116/0001-78, declara para os devidos fins o extravio de 4  talões
de Notas Fiscais Série A de nº 051 a 250, em branco.

A EMPRESA JAMES MARAFON - ME, localizado na Rua Riachuelo, 638 –
Centro, Piracicaba/SP, IM 1089/94 CPD 423891, IE 535.187.254.119, CNPJ
00.015.897/0001-27, comunica o extravio de 13 talões de Notas Fiscais de
Prestação de serviços modelo 5A de nº 0001 a 0650, utilizadas.

JOSELI HELENA RODRIGUES ME, localizado na Rua José Elias de Moraes,
164 – Jardim Caxambu, Piracicaba/SP, IE 535.445.990.113, CNPJ
10.256.153/0001-58, comunica o extravio do talão de Nota Fiscal em branco
de nº 000001 a 000050.

RESOLUÇÃO   N.º 990 , DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
 (Concede aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, a(o)
servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) CLAUDETE DE FREITAS OLIVEIRA).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o Laudo Médico
Pericial, emitido pelo Serviço Municipal de Perícia Médica e as demais
informações contidas no processo nº 004/12, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. I, c/c §§ 3º e 17 da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
por invalidez, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) CLAUDETE DE
FREITAS OLIVEIRA , ocupante do cargo de Escriturária  junto à Secretaria
Municip al de Saúde -  com proventos proporcionais, calculados pela Média
Contributiva, correspondente a R$ 1.015,02 (Um mil, quinze reais e dois
centavos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

  RESOLUÇÃO   N.º 983, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) SYLVIA LORANDI).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 01/12, baixa a
seguinte:
R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária,
a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), SYLVIA LORANDI , ocupante
do cargo de Professora de Educação Artística , junto à Secret aria Munici-
pal de Educação – REF. 16-D, com proventos integrais, calculados sobre a
base de contribuição, correspondente a R$ 3.578,62 (Três mil quinhentos e
setent a e oito reais e sessent a e dois cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO   N.º 984, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) LIGIA NERINA ROCHA DUARTE).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 03/12, baixa a
seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária,
a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), LIGIA NERINA ROCHA
DUARTE, ocupante do cargo de Arquitet a Sênior , junto à Secretaria Mu-
nicip al de Turismo – REF. 20-E, com proventos integrais, calculados sobre a
base de contribuição, correspondente a R$ 5.599,22 (Cinco mil, quinhentos
e novent a e nove reais e vinte e dois cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO   N.º 985, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) ALMIRA FERRAZ).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 06/12, baixa a
seguinte:
R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/03 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária,
a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), ALMIRA FERRAZ, ocupante
do cargo de Escriturária , junto à Secretaria Municip al de Saúde – REF. 09-
C, com proventos integrais, calculados sobre a base de contribuição,
correspondente a R$ 1.771,84 (Um mil, setecentos e setent a e um reais e
oitent a e quatro cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO   N.º 986, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a)
público(a) municipal Senhor(a) SANTA ARAÚJO BARBOSA ).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 05/12, baixa a
seguinte:
R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria Voluntária,
a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), SANTA ARAÚJO BARBOSA ,
ocupante do cargo de Serviços Gerais , junto à Secretaria Municip al de
Administração – REF. 09-C, com proventos integrais, calculados sobre a
base de contribuição, correspondente a R$ 1.538,79 (Um mil, quinhentos e
trint a e oito reais e setent a e nove cent avos).
 Artigo 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO   N.º 987, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) FRANCISCO
FERREIRA)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 02/2012, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) FRANCISCO
FERREIRA, ocupante do cargo de Operador de Máquinas , junto à Secretaria
Municip al de Transportes Internos  – com proventos calculados pela Média
Contributiva e de acordo com o art. 2º da Lei Municipal nº 3207/90,
correspondente a R$ 860,18 (Oitocentos e sessent a reais e dezoito
centavos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município de
Piracicaba.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

FABIO DE ALMEIDA EPP

Torna público que recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação – Renovação N°
2011 – 158018 para atividade FABRICAÇÃO DE PRODUT OS DIVERSOS,
localizado a Rua Carmem Miranda n° 38, Bairro Pacaembu em Piracicaba.

MAKIP INDÚSTRIA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE MAQUINAS LTDA ME

Torna público que recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia,
Instalação e Operação N° 201 1 – 159598 para atividade de Serviço de
usinagem (torno, fresa, etc), localizado a Rua Terenzio Galesi n° 20, Bairro
Algodoal em Piracicaba.

MAXTUBO – INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA. ME

Torna público que  recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação – Renovação Nº
2012 - 000961 para atividade BLOCOS DE PLÁSTICO, N.E., F ABRICAÇÃO
DE, localizado (a) Avenida Joaquim Perosi, nº 223 – Jardim Terra Rica,
Piracicaba / S.P. – CEP 13.421-541.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

EXTRAVIOS

LICENÇAS

IPASP



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20125

 RESOLUÇÃO   N.º 988, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
 (Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA DENILDES
ZANELATO MOFATTO)

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 08/2012, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA DENILDES
ZANELATO MOFATTO, ocupante do cargo de Agente Escolar de Saúde , junto
à Secretaria Municip al de Educação  – com proventos calculados pela Média
Contributiva e de acordo com o art. 2º da Lei Municipal nº 3207/90, correspondente
a R$ 860,18 (Oitocentos e sessent a reais e dezoito cent avos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice em
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município de
Piracicaba.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

 RESOLUÇÃO   N.º 989, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA
CONCEIÇÃO DE MORAES CALDORIN )

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de
aposentadoria da interessada, constante do processo nº 08/2012, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º  - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) MARIA CONCEIÇÃO
DE MORAES CALDORIN,  ocupante do cargo de Professora de Educação
Infantil , junto à Secretaria Municip al de Educação  – com proventos calculados
pela Média Contributiva, correspondente a R$ 870,50 (Oitocentos e setent a
reais e cinquent a centavos) .
Parágrafo Único  - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice em
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2012.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2012.

André Evandro Pedro da Silva
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município de
Piracicaba.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

EDITAL Nº 09/2011

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

À vista do relatório apresentado pela Comissão de Concurso Público nomeada pela Portaria no 3.571/2011 HOMOLOGO o Concurso Público destinado
ao preenchimento de cargos/empregos de Arte Finalista, Auxiliar Administrativo, Eletricista, Iluminador de Artes Cênicas, Maquinista, Motorista e Técnico
de Contabilidade, objeto do Edital no 09/2011.

Publique-se, desta forma, a Classificação Final dos candidatos.

Piracicaba, 1º de fevereiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 09/2011

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

A Prefeitura do Município de Piracicaba torna público, para conhecimento dos interessados, à vista do relatório apresentado pela Comissão de Concurso
Público nomeada pela Portaria no 3.571/2011, que foi HOMOLOGADO  pelo Sr. Prefeito Municipal o Concurso Público destinado ao preenchimento de
cargos/empregos de Arte Finalista, Auxiliar Administrativo, Eletricista, Iluminador de Artes Cênicas, Maquinista, Motorista e Técnico de Contabilidade,
objeto do Edital no 09/2011, publicando nesta oportunidade a Classificação Final dos Candidatos  aprovados.

Piracicaba, 1º de fevereiro de 2012.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Continuação



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20126



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20127

ASSOCIAÇÃO METODISTA
DE AÇÃO SOCIAL



PIRACICABA, quarta-feira, 1º de fevereiro de 20128


